M_D A61024F DE22024 0001524 25-11-2024

MINISTERO DELLA DIFESA

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI

2° Reparto — 3* Divisione

Decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1 del D.Igs. 36/2023 (Codice dei

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

Digitally signed by TERESA
ESPOSITO
Date: 2024.11.25 15:30:29 CET

contratti pubblici)
IL DIRETTORE GENERALE

il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, "Nuove Disposizioni
sul’Amministrazione del patrimonio e la Contabilita generale dello Stato" ed
il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.
827;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice degli appalti pubblici";

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, "Regolamento recante disciplina delle

attivita del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture";

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, "Norme generali sull'ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

la Legge 31 dicembre 2009, n.196, "Legge di contabilita e Finanza pubblica";

la Legge 6 novembre 2012, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione;

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni", cosi come modificato dal Decreto
Legislativo 25 maggio 2016 n.97;

il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni in Legge
11 agosto 2014, n.114, "Misure urgenti per la semplificazione e la
trasparenza amministrativa e per I'efficienza degli Uffici Giudiziari";



VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

il Piano integrato di attivita e organizzazione (P.1.A.O.) 2024/2026, approvato
dal Ministro della Difesa il 29 gennaio 2024;

la Legge 30 dicembre 2023 n.213 "Bilancio di previsione dello Stato per
I'anno 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026";

lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio
2024-2026;

il decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dellEconomia e Finanze
concernente la ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative
al bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2024 e per il triennio
2024-2026;

il Decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024 con il quale é stata
approvata la “Direttiva generale per I'attivita amministrativa e la gestione per
'anno 2024”;

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali della Direzione Generale di

Commissariato e di Servizi Generali c’€ anche quello di garantire il servizio
di trasporto marittimo, in ambito nazionale e internazionale di materiali, mezzi

e personale della Difesa;

TENUTO CONTO che, per assicurare il servizio in argomento per il periodo

2022/2025, in data 25 ottobre 2021, & stata esperita una gara
dematerializzata a procedura aperta, in ambito UE, ai sensi dell'art. 60 del
D.lgs. 50/2016, nella quale € risultata aggiudicataria la Societa D.S.V. S.p.A.,
con la quale & stato, conseguentemente, stipulato il contratto n. 1047 del
17.12.2021, regolante il servizio de quo per il periodo 1° gennaio — 31
dicembre 2022;

TENUTO CONTO che, nel bando e disciplinare di gara, era prevista la possibilita di

ricorrere alla ripetizione di servizi analoghi, nei tre anni successivi alla stipula
del contratto iniziale sulla base del progetto di base presentato in sede di

gara;



CONSIDERATO che allo scopo di garantire la prosecuzione del servizio in argomento,

senza soluzione di continuita, negli anni 2023 e 2024, si & ricorsi alla

ripetizione sopracitata con la societa DSV S.p.A., addivenendo alla stipula:

v' del contratto n.1146 del 22.12.2022 (prima ripetizione), regolante il
servizio per il periodo 1° gennaio-31 dicembre 2023;

v' del contratto n. 1208 del 14 dicembre 2023 (seconda ripetizione),

regolante il servizio per il periodo 1° gennaio-31 dicembre 2024;

TENUTO CONTO delle esigenze manifestate, per I'anno 2025, dagli organi

programmatori delle Forze Armate per un importo presunto di €
24.430.000,00= IVA inclusa (€ 22.209.090,91= IVA esclusa);

CONSIDERATO che l'art. 226, comma 1, del D.Igs. 36/2023 sancisce I'abrogazione

VISTA

VISTO

del D.Igs. n. 50/2016 a far data dal 1° luglio 2023 e il successivo comma 2
aggiunge che la disciplina del precedente codice continua ad applicarsi, in
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure e
contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano

gia stati inviati gli avvisi a presentare le offerte;

la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la
Campania, n.123 del 13 giugno 2024, che ha statuito che la disciplina
contenuta nell’art. 45, D.lgs. n. 36/2023 si applica alle procedure di
aggiudicazione indette in data successiva al 30.6.2023 e, relativamente agli

incentivi per funzioni tecniche, per attivita svolte successivamente a tale data;

il parere n. 27 del 2023 con il quale 'ANAC chiarisce che l'affidamento di
servizi analoghi rappresenta una nuova procedura di affidamento avviata
mediante interlocuzione con I'operatore economico affidatario del contratto
originario in merito alla volonta di ripetere il servizio a condizioni analoghe a

quelle oggetto di affidamento mediante gara;

TENUTO CONTO che sugli stanziamenti previsti per la procedura di affidamento del

servizio devono gravare gli incentivi di cui all’art. 45, comma 1 e relativo
allegato 1.10 del D.lgs. 36/2023, la cui quantificazione, operata sulla base
delle tabelle annesse alla lettera prot.n. 28238 del 5 aprile 2024 di
diramazione dello schema di decreto del Ministro della Difesa per la disciplina
delle funzioni tecniche, & pari complessivamente ad € 226.710,00=, da



impegnare e ripartire, in base alle figure incentivabili, ai compiti attribuiti e alle

attivita effettivamente compiute, con separato provvedimento;

TENUTO CONTO che sui medesimi stanziamenti graveranno gli oneri necessari al

VISTE

VISTO

pagamento dei compensi del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli artt. 215-
216-217-218 e relativo allegato V.2 del D.lgs.36/2023 (rapportati alla sola
parte fissa della retribuzione dei componenti e quantificati, limitatamente alla
quota di competenza della Stazione Appaltante, in € 61.075,00=), che

saranno impegnati con separato provvedimento;

le note prot.n. M_D AVNS5CD REG2024 0055084 del 15 ottobre 2024 del
COVI-SM — Reparto Supporto Operativo, prot.n. M_D AE1C1B2 REG2024
0147608 del 30 agosto 2024 di SME — U.G.P.F. — Ufficio Programmazione
Finanziaria e Bilancio, prot.n. M_D AD2D0C9 RG24 0056790 del 27 giugno
2024 di MARISTAT — 4° Reparto e prot.n. M_D ARN001 REG2024 0113245
del 21 novembre 2024 di AEROLOG Servizi dei Supporti, con le quali € stata

confermata la relativa copertura finanziaria;

il progetto dei servizi di base presentato in sede di gara dalla Societa DSV

aggiudicataria;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto marittimo non genera interferenze ai sensi

del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, in quanto é svolto all’'esterno
di strutture della Difesa e/o all’estero e che, essendo i costi di sicurezza per

i rischi di interferenza pari a zero, non & necessario prevederli in contratto;

RITENUTO necessario ricorrere per la terza ed ultima volta alla procedura negoziata

con la Societa DSV S.p.A., ai sensi del combinato disposto dell’art. 76,
comma 6 del D.Igs. 36/2023 e dell’art. 14, comma 2 del contratto n. 1208 di
Repertorio del 14 dicembre 2023;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.lgs. 36/2023, & stata

prevista 'anticipazione del prezzo da corrispondere alla Ditta nella misura
del 20% sul valore presunto attribuito al contratto, compatibilmente con
I'autorizzazione delle anticipazioni di tesoreria di cui agli artt. 2 e 4, comma
4 della Legge n. 145/2016;



VISTO il D.M. datato 16 gennaio 2013 che disciplina la struttura ordinativa e le
competenze della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali
e il DCPM del 30 ottobre 2024 di conferimento dell'incarico di Direttore
Generale della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla
Dott. Teresa ESPOSITO registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2024,
n.4480;

DETERMINA

— di affidare, per il periodo 1° gennaio — 31 dicembre 2025, mediante procedura
negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 76, comma 6 del D.Igs. 36/2023
e dell'art. 14, comma 2 del contratto n. 1208 di Repertorio del 14 dicembre 2023, il
servizio di trasporto marittimo in ambito nazionale ed internazionale, di materiali,
mezzi e personale della Difesa, alla Societa DSV S.p.A. per I'importo presunto di
€ 24.430.000,00= (ventiquattromilioniquattrocentotrentamila/00=) IVA inclusa,
calcolata forfetariamente al 10%;

— di nominare quale Responsabile Unico del Progetto e del trattamento dei relativi
dati € il Dott. Vincenzo DI GENNARO;

— di nominare quali componenti della Struttura di supporto al RUP, le Dott.sse
Donatella CASTRIZIO e Arianna DE BENEDETTI e I’ Assistente amministrativo

Caterina FILOSA, salvo integrazioni che si rendano necessarie;

— di nominare ai sensi dell'art. 6, allegato 11.20 D.lgs. 36/2023, quali Enti Esecutori
del servizio il COVI-SM — Reparto Supporto Operativo, il C.do TRAMAT- Ufficio
MOTRA, MARICOMLOG Napoli e AEROLOG - Servizi dei Supporti, cui sono
attribuite tutte le attivita inerenti I'esecuzione contrattuale, ivi comprese
l'individuazione e la nomina del DEC, che dovra provvedere al rilascio della buona
esecuzione e del relativo certificato di pagamento con modalita e tempi indicati in
contratto;

— diassicurare la pubblicita legale secondo la normativa vigente;

— di addivenire alla stipula del discendente contratto, in forma pubblico-
amministrativa in Modalita Elettronica, a cura dell' Ufficiale Rogante.

La spesa per il servizio di trasporto in questione gravera:

* per € 1.400.000,00= sul capitolo 1189/5 dell’E.F. 2025,
€ 12.990,48= per Incentivi per le Funzioni Tecniche,
€ 3.499,60= per Collegio Tecnico Consultivo;

5



* per € 360.000,00= sul capitolo 1190/5 dellE.F. 2025,
€ 3.332,64= per Incentivi per le Funzioni Tecniche,

€ 897,80= per Collegio Tecnico Consultivo;

e per € 670.000,00= sul capitolo 1191/05 dell’E.F. 2025,
€ 6.234,52= per Incentivi per le Funzioni Tecniche,

€ 1.679,56= per Collegio Tecnico Consultivo;

* per € 22.000.000,00= sul capitolo 1192/13 dell'E.F. 2025,
€ 204.152,36= per Incentivi per le Funzioni Tecniche,

€ 54.998,04= per Collegio Tecnico Consultivo.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Teresa ESPOSITO



		2024-11-25T15:30:29+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1732602945586: M_D A61024F DE22024 0001524 25-11-2024


